

ATIVO		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS PERÍODOS DE	
Nota	31/12/2023	31/12/2022	Nota	31/12/2023	31/12/2022
CIRCULANTE	66.483.079,55	63.999.615,72	CIRCULANTE	24.437.175,33	23.586.847,65
Caixa e Equivalentes de Caixa	4 20.918.368,90	22.870.987,01	Fornecedores	1.625.387,42	1.130.944,44
Clientes	5 20.088.832,45	16.719.200,29	Empréstimos Bancários	9.a 2.209.187,00	2.936.693,69
Créditos com Consorciadas	3.277.567,44	3.758.068,60	Créditos de PF e PJ	-	1.296,00
Cauções e Retenções Contratuais	32.850,00	29.450,00	Impostos a Pagar	10 5.550.512,32	4.704.110,37
Impostos a Recuperar	6 4.023.756,72	5.452.425,93	Obrigações Sociais a Recolher	11 1.938.021,57	1.599.011,78
Adiantamentos a Fornecedores	321.217,76	153.084,44	Salários a Pagar	3.000.434,38	2.510.059,93
Outros Ativos Circulantes	7 7.581.753,09	10.402.887,16	Sérias com Encargos a Pagar	6.063.665,96	5.437.026,65
Contratos de Mútuos	9.924.940,60	4.180.857,15	Contratos de Mútuos	-	837.439,51
Despesas Antecipadas	313.792,59	432.655,14	Financ. p/Aquisição Imobilizado	278.356,54	379.820,04
NÃO CIRCULANTE	58.522.365,91	51.815.827,74	Impostos Parcelados	1.536.271,76	1.901.765,88
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.500.521,27	1.444.840,26	Outros Passivos Circulantes	2.235.338,38	2.148.669,36
Depósitos Judiciais	1.123.198,22	941.198,22	NÃO CIRCULANTE	9.217.596,04	11.611.953,84
Juros Diferidos	269.950,90	352.748,14	Empréstimos Bancários	9.b 2.047.198,13	3.846.945,55
Aplicações Financeiras	107.372,15	150.893,90	Financ. p/Aquisição de Imobilizado	9.b -	260.724,68
INVESTIMENTOS	3.2 50.495.957,09	43.649.861,09	Fornecedores	-	44.425,00
Partics.P/Incs.Fiscais	1.898,24	1.898,24	Dividendos Propostos	1.470.588,24	1.470.588,24
Partics.em Outras Empresas	37.456.997,14	30.610.901,14	Juros s/Capital Próprio	4.106.227,57	2.915.230,40
Outros Investimentos	13.037.061,71	13.037.061,71	Impostos Parcelados	1.593.582,10	3.074.039,97
IMOBILIZADO	8 6.378.771,34	6.505.648,14	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	91.350.674,09	80.616.641,97
INTANGÍVEL	147.116,21	215.478,25	CAPITAL SOCIAL	73.000.000,00	67.000.000,00
Sistemas	1.047.500,12	1.047.192,05	Capital Social Integralizado	73.000.000,00	67.000.000,00
Outros	50.975,19	50.975,19	ADIANTAMENTO P/FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	1.163.650,77	1.163.650,77
Amortizações Acumuladas	(951.359,10)	(882.688,99)	RESERVA DE LUCROS	17.187.023,32	12.452.991,20
TOTAL DO ATIVO	125.005.445,46	115.815.443,46	Reserva Legal	536.701,61	569.655,59
			Reserva de Retenção de Lucros	16.650.321,71	11.883.335,61
			TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	125.005.445,46	115.815.443,46

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – Método Indireto	
Discriminação	Capital Social	Adiantamento	Reserva Legal
Saldo em 31/12/2021	61.000.000,00	1.163.650,77	422.038,15
Lucro Líquido do Exercício	-	-	11.393.111,89
Destinações Propostas à AG	6.000.000,00	-	147.617,44
Reserva Legal	-	-	569.655,59
Dividendos Estatutários	-	-	-
Juros Remuneratórios do Capital Próprio	-	-	-
(Dividendo/JCP por Ação Destinado no Exercício)	-	-	-
Aumento de Capital	6.000.000,00	-	(422.038,15)
Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital	-	-	7.823.456,30
Transferência entre Contas	-	-	-
Saldo em 31/12/2022	67.000.000,00	1.163.650,77	569.655,59
Lucro Líquido do Exercício	-	-	11.883.335,61
Destinações Propostas à AG	6.000.000,00	-	(32.953,98)
Reserva Legal	-	-	4.766.986,10
Dividendos Estatutários	-	-	-
(Dividendo/JCP por Ação Destinado no Exercício)	-	-	-
Juros Remuneratórios do Capital Próprio	-	-	-
Aumento do Capital Social	6.000.000,00	-	(569.655,59)
Reversão de Dividendos Propostos	-	-	-
Transferência entre Contas	-	-	10.197.330,51
Saldo em 31/12/2023	73.000.000,00	1.163.650,77	536.701,61

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Contábeis

**NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Valores expressos em reais)**

**NOTA 1 – INFORMAÇÕES GERAIS:**  
A STE – Serviços Técnicos de Engenharia S.A. é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede em Canoas – RS, e tem como objeto social a execução de projetos, prestação de serviços de consultoria, planejamento, assessoria técnica, administração e atividades correlatas ao ramo de engenharia técnica, podendo, a juízo da Diretoria, participar de outras Empresas.  
Os principais clientes são Órgãos Públicos Federais, Estaduais e Municipais, bem como Autarquias e Fundações Federais, Estaduais e Municipais.

**NOTA 2 – BASE DE APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:**  
As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com a Resolução CFC nº 1.255, de 10/12/2009, que aprovou a NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas – PMEs, e com base nas disposições contidas na Lei nº 6.404 de 15/12/1976, alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/07, e pela Lei nº 11.941/09, bem como pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC.

**NOTA 3 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:**  
Destacamos os seguintes procedimentos adotados:  
3.1 – Ativos Financeiros  
a) Caixa e Equivalentes de Caixa  
Incluem os saldos em caixa, bem como saldos em contas correntes bancárias, e ainda, saldos em aplicações financeiras de curto prazo com liquidez imediata, demonstrados pelo custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do Balanço.  
b) Contas a Receber de Clientes  
Estão apresentados a valores de realização, com vencimentos de até 90 dias. Não foi constituída provisão para riscos de créditos, considerando não ter histórico de perdas significativas.  
c) Créditos com Consorciadas  
Representam antecipações por conta de Contratos de Consórcios em andamento, sem encargo financeiro, cuja liquidação ocorrerá ao final dos respectivos contratos.  
d) Outros Recebíveis e Realizáveis  
Os demais ativos financeiros estão apresentados a valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias incorridas.  
e) Redução do Valor Recuperável de Ativos  
Os valores identificados de ativos não recuperáveis foram baixados para conta de resultado do exercício.  
f) Impostos a Recuperar  
Representam saldos excedentes de retenções sofridas sobre recebimentos de clientes e sobre rendimentos de aplicações financeiras, a serem compensados com tributos federais vincendos. Alternativamente, poderão ser objeto de pedidos de restituição.  
3.2 – Investimentos  
Os investimentos existentes em 31 de dezembro de 1995 estão demonstrados ao custo de aquisição, corrigido monetariamente até essa data, e representam o montante de R\$ 178.617,83. Os demais, representados por participações em empresas, no valor de R\$ 37.340.441,12, e por terrenos e benfeitorias em imóveis próprios, no valor de R\$ 12.976.898,14, perfazendo o total de R\$ 50.495.957,09, estão demonstrados ao custo de aquisição.

**NOTA 4 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**  
3.3 – Imobilizado  
Está demonstrado ao custo de aquisição – exceto as aquisições ocorridas até 31 de dezembro de 1995, as quais foram corrigidas até essa data –, menos depreciações acumuladas. As depreciações são calculadas sobre o custo de aquisição, com base na vida útil estimada dos bens. A Administração revisou o valor contábil dos ativos de vida longa – imobilizado mantido e utilizado nas operações da Empresa –, e não restou necessidade de ser efetuada provisão para eventual perda desses ativos.  
3.4 – Intangível  
Está demonstrado ao custo de aquisição – exceto as aquisições ocorridas até 31 de dezembro de 1995, as quais foram corrigidas até essa data –, menos amortizações acumuladas. As amortizações são calculadas sobre o custo de aquisição, com base na estimativa de utilização econômica.  
3.5 – Empréstimos Bancários  
Referem-se a empréstimos em moeda nacional, com juros compensatórios que variam de 0,53% a 0,80% a.m., mais 100% CDI, para capital de giro, com amortizações mensais e vencimento final em 30 de março de 2026. Em garantia foram oferecidos avais dos sócios.  
3.6 – Imposto de Renda e Contribuição Social  
Os valores do Imposto de Renda e da Contribuição Social foram apurados sobre o lucro real (fiscal), ambos compensados integralmente com as retenções ocorridas no curso do exercício.  
3.7 – Férias e Encargos a Pagar  
O saldo representa os direitos adquiridos e incorridos até a data do balanço.  
3.8 – Apuração dos Resultados  
A receita da prestação de serviços é reconhecida pelo regime de competência e na medida da execução das obras. Está representada líquida dos impostos e dos descontos incondicionais. Os impostos incidentes sobre as vendas são reconhecidos no momento do faturamento.

**NOTA 5 – CLIENTES**  
3.9 – Ajuste de Resultados  
3.10 – Outros Ativos Circulantes

**NOTA 6 – IMPOSTOS A RECUPERAR**  
3.11 – Outros Ativos Circulantes

**NOTA 7 – OUTROS ATIVOS CIRCULANTES**  
3.12 – Outros Ativos Circulantes

**NOTA 8 – IMOBILIZADO**  
8.1 – Composição dos Saldos das Contas  
8.2 – Demonstração da movimentação dos Saldos no Exercício

**NOTA 9 – EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS**  
Discriminação  
a) Passivo Circulante  
Contratado Mercado Interno  
b) Passivo Não Circulante  
Contratado Mercado Interno

**NOTA 10 – IMPOSTOS A PAGAR**  
Discriminação  
IRRFonte  
ISSQN  
COFINS  
PIS  
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO  
CSRF  
Totais

**NOTA 11 – OBRIGAÇÕES SOCIAIS A RECOLHER**  
Discriminação  
Previdência Social  
FGTS  
Contribuição Sindical  
Retenção para Seguridade Social  
Totais

**NOTA 12 – APURAÇÃO DA RECEITA LÍQUIDA**  
Discriminação  
Receita Bruta de Serviços  
Impostos Incidentes sobre a Receita Bruta  
Cancelamentos de Notas Fiscais  
Receita Líquida

**NOTA 13 – CONTRATOS DE SEGUROS**  
A Empresa mantém contratos de seguros, nas modalidades e valores detalhados abaixo, compatíveis com seu porte e com a dimensão de suas operações, sendo considerados adequados pela administração para cobrir eventuais sinistros em seus ativos e/ou de suas responsabilidades.  
Coberturas  
Incêndio/Queda de raio/Explosão/Queda de aeronave  
Lucros Cessantes  
Vendaval, Impacto Veículos e Queda Aeronave  
Subtração de Bens e Valores  
Responsabilidade Civil

**NOTA 14 – ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL**  
Está destacado o valor de R\$ 1.163.650,77 para a finalidade de aumentar o capital social, cuja proposta será submetida a deliberação na assembleia geral das demonstrações contábeis do corrente exercício.

**NOTA 15 – CAPITAL SOCIAL**  
O Capital Social de R\$ 73.000.000,00, é composto de 75.451 ações ordinárias nominativas sem valor nominal e pertence inteiramente a acionistas pessoas físicas e pessoa jurídica domiciliados no País.

**NOTA 16 – DIVIDENDOS PROPOSTOS E JUROS REMUNERATÓRIOS DO CAPITAL PRÓPRIO-JCP**  
Os Dividendos Propostos (Estatutários) foram apurados à razão de 25% sobre o lucro líquido ajustado, resultando no montante de R\$ 2.549.332,63, e foram integralmente absorvidos pela imputação aos juros remuneratórios do capital próprio, que no exercício foram reconhecidos no montante de R\$ 3.000.000,00.

**NOTA 17 – OUTROS ATIVOS CIRCULANTES**  
Discriminação  
a) Caixa e Equivalentes de Caixa  
b) Contas a Receber de Clientes  
c) Outros Recebíveis e Realizáveis  
d) Impostos a Recuperar  
e) Outros Investimentos  
f) Imobilizado  
g) Intangível

Roberto Lins Portella Nunes  
Presidente - CPF 184.376.560-87

Athos Roberto Albernaz Cordeiro  
Diretor - CPF 281.598.100-91

Fábio Araújo Nodari  
Diretor - CPF 358.852.030-91

Daniel Irigoyen Bolsoni  
Diretor - CPF 490.579.280-00

Camila da Silva Machado  
Contadora CRC/RS 091498/O-4 - CPF 019.652.660-45

# PUBLICIDADE LEGAL

**IRANI PAPEL E EMBALAGEM S.A. CNPJ Nº 92.791.243/0001-03 NIRE 43300002799 COMPANHIA ABERTA ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 1. Data, hora e local:** Realizada em 05 de fevereiro de 2024, às 10:00 horas, na sede social da Irani Papel e Embalagem S.A. ("Companhia"), localizada na Avenida Carlos Gomes, nº 400, salas 502/503, Edifício João Benjamin Zaffari, Bairro Boa Vista, Porto Alegre/RS, CEP 90.480-900, de forma exclusivamente digital, por videoconferência, nos termos do Artigo 11, § 2º, do Estatuto Social da Companhia. **2. Convocação e Presença:** Dispensada a convocação, nos termos do Artigo 11 do Estatuto Social da Companhia, tendo em vista a presença da totalidade dos membros do Conselho de Administração. **3. Mesa:** A mesa foi presidida pelo Sr. Péricles Pereira Druck. **4. Ordem do Dia:** Deliberar sobre: (i) o cancelamento de ações de emissão da Companhia mantidas em tesouraria nesta data, sem redução do valor do capital social; (ii) a extinção do atual programa de recompra de ações de emissão da Companhia; e (iii) a autorização para a Diretoria da Companhia praticar todos e quaisquer atos necessários e relacionados à efetivação das deliberações aprovadas nesta reunião. **5. Deliberações:** O Conselho de Administração da Companhia deliberou e aprovou por unanimidade, sem quaisquer ressalvas ou restrições, o quanto segue: (i) Cancelar, nos termos do Artigo 12, "g", do Estatuto Social da Companhia, a totalidade de 6.529.400 (seis milhões, quinhentas e vinte e nove mil, quatrocentas) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, de própria emissão, mantidas em tesouraria nesta data, sem redução do valor do capital social. Em razão do cancelamento de ações em tesouraria, o capital social passou a ser dividido em 239.829.919 (duzentas e trinta e nove milhões, oitocentas e vinte e nove mil, novecentas e dezanove nove) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. Dessa forma, o Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, que versa sobre o capital social, deverá ser ajustado na próxima Assembleia Geral de Acionistas a ser convocada para consignar a quantidade de ações representativas do capital social da Companhia após o cancelamento das ações ora aprovado. (ii) Extinguir o programa de recompra de ações de emissão da Companhia, atualmente em vigor, aprovado pelo Conselho de Administração em 17 de agosto de 2022. (iii) Autorizar a Diretoria da Companhia praticar todos e quaisquer atos necessários e relacionados à efetivação das deliberações ora aprovadas. **6. Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, foi por todos assinada. Presenças: Péricles Pereira Druck; Eurito de Freitas Druck; Paulo Sérgio Viana Mallmann, Paulo Iserhard, Roberto Faldini e Maria Cristina Capocchi Ricciardi. **7. Declaração:** Declaro que a presente é cópia fiel da ata transcrita em livro próprio. Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2024. **Péricles Pereira Druck** - Presidente, Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro sob o nº 10258644 em 28/02/2024 da Empresa IRANI PAPEL E EMBALAGEM S.A., CNPJ 92791243000103 e protocolo 240565916 - 22/02/2024. Autenticação: 34142CA39C22B26B7C9E4E81E-BE2BF4C5BD5740. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

**ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 1. Data, hora e local:** Realizada em 31 de janeiro de 2024, às 10:00 horas, na sede social da Irani Papel e Embalagem S.A. ("Companhia"), localizada na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Avenida Carlos Gomes nº 400, Salas 502/503, Bairro Boa Vista, CEP 90.480-900, por video conferência. **2. Presenças e mesa:** A reunião contou com a totalidade dos membros do Conselho de Administração, tendo sido presidida pelo Sr. Péricles Pereira Druck. **3. Ordem do Dia:** Deliberar sobre a contratação de financiamento pela Companhia com a Agência Especial de Financiamento Industrial S.A. - **FINAME (BNDES)**. **4. Deliberações:** O Conselho de Administração, por unanimidade dos presentes, sem quaisquer ressalvas ou restrições, aprovou a contratação de financiamento pela Companhia com a Agência Especial de Financiamento Industrial S.A. - **FINAME (BNDES)**, no valor de valor de R\$ 250.000.000,00 (Duzentos e cinquenta milhões de reais): i. Capital de giro destinado ao ciclo de produção de máquinas, equipamentos, sistemas industriais, componentes e bens de informática e automação, novos, de fabricação nacional, habilitados no Credenciamento Finame (CFI) do Sistema BNDES. ii. Aquisição de máquinas, equipamentos, sistemas industriais, componentes e bens de informática e automação, novos, de fabricação nacional, habilitados no CFI do Sistema BNDES, bem como ao capital de giro associado, se a FINANCIADA for a usuária do bem; iii. Comercialização de máquinas, equipamentos, sistemas industriais, componentes e bens de informática e automação, novos, de fabricação nacional, habilitados no CFI do Sistema BNDES; e iv. Aquisição de outros bens industrializados, de fabricação nacional, exceto alimentos, bebidas, combustíveis, lubrificantes e itens passíveis de credenciamento no CFI do Sistema BNDES. A concessão de financiamento, em favor da Irani Papel e Embalagem S. A, foi aprovada pela **FINAME** em 08 de dezembro de 2023, no âmbito do Produto **FINAME DIRETO**, nos seguintes termos e condições principais, conforme Decisão DIR.nº 037/2023-FINAME: a. **prazo de utilização** de 2 (dois) anos, contados da data da formalização jurídica da operação, podendo este prazo ser prorrogado, a critério da FINAME, por até 12 (doze) meses; b. **prazos de carência** de até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir do dia 15 (quinze) imediatamente subsequente à data do protocolo do Pedido de Liberação de recursos referente a cada Subcrédito, no caso de aquisição e comercialização dos itens financiáveis no âmbito da Linha "BNDES Finame Baixo Carbono", Máquinas 4.0, demais BKs, ônibus e caminhões; de até 3 (três) meses, contados a partir do dia 15 (quinze) imediatamente subsequente à data do protocolo do Pedido de Liberação de recursos referente a cada Subcrédito, no caso de aquisição e comercialização de aeronaves comerciais e executivas; de até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir do dia 15 (quinze) imediatamente subsequente à data do protocolo do Pedido de Liberação de recursos referente a cada Subcrédito, no caso de aquisição de materiais industrializados; e de até 30 (trinta) meses, contados a partir do dia 15 (quinze) imediatamente subsequente à data do protocolo do Pedido de Liberação de recursos referente a cada Subcrédito, no caso de produção de Bens de Capital (BKs Produção); c. **prazo** varia conforme a modalidade, podendo chegar até 16 (dezesseis) anos para equipamentos, e até 7 (sete) anos para aquisição de materiais industrializados; d. **periodicidade de pagamentos anual** (tanto durante o prazo de carência, referente aos juros incidentes sobre o período, quanto durante o período de amortização); e. **financiamento garantido por fiança**, pela totalidade da dívida, a ser formalizada mediante Carta(s) de Fiança, a ser(em) prestada(s) por instituição(ões) financeira(s) que, a critério da **FINAME**, esteja(m) em situação econômico-financeira que lhe(s) confira(m) grau de notória solvência. **5. Ratificar** todos os atos já praticados pela Diretoria da Companhia ou por seus procuradores devidamente constituídos, relacionados as deliberações desta reunião. **6. Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que, foi por todos assinada. (Assinaturas: Eurito de Freitas Druck, Paulo Sergio Viana Mallmann, Paulo Iserhard, Roberto Faldini e Maria Cristina Capocchi Ricciardi). **7. Declaração:** Declaro que a presente é cópia fiel da ata transcrita em livro próprio. Porto Alegre, 31 de janeiro de 2024. Péricles Pereira Druck - Presidente do Conselho de Administração. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro sob o nº 10236901 em 12/02/2024 da Empresa IRANI PAPEL E EMBALAGEM S.A., CNPJ 92791243000103 e protocolo 240389425 - 02/02/2024. Autenticação: F99712642C-C03D8BDC7667B089FB216D418B4228. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

**ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 1. DATA, HORA E LOCAL:** Realizada em 29 de janeiro de 2024, às 10:00 horas, na sede social da Irani Papel e Embalagem S.A. ("Companhia"), localizada na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Avenida Carlos Gomes nº 400, Salas 502/503, Bairro Boa Vista, CEP 90.480-900, por video conferência. **2. PRESENCAS E MESA:** A reunião contou com a totalidade dos membros do Conselho de Administração, sob a presidência do Sr. Péricles Pereira Druck. **3. ORDEM DO DIA:** Aprovar a contratação de Auditores Independentes. **4. DELIBERAÇÃO:** Examinada e debatida a matéria, foi aprovada, por unanimidade de votos dos membros presentes e sem quaisquer ressalvas ou restrições, em conformidade com o disposto no Artigo 12, alínea "(f)" do Estatuto Social da Companhia e conforme manifestação favorável do Comitê de Auditoria, autorizam a Diretoria, a recontratar para prestação de serviços de auditoria independente, a empresa **PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda.**, Código CVM 287-9, estabelecida na Capital do Estado de São Paulo, com filial em Porto Alegre, RS., na Rua Mostardeiro, 800, 8º e 9º andares, Bairro Moinhos de Vento, CEP 90.430-000, inscrita no CNPJ/MF sob no 61.562.112/0006-35 ("PwCAT"), e responsável técnico, Sr. Rafael Biedermann Marante, CPF Nº 947.792.100-97, para auditar as Demonstrações Financeiras da Companhia, no exercício de 2024. **5. ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que, foi por todos assinada. (Assinaturas: Eurito de Freitas Druck, Paulo Sérgio Viana Mallmann, Paulo Iserhard, Roberto Faldini e Maria Cristina Capocchi Ricciardi). **6. DECLARAÇÃO:** Declaro que a presente é cópia fiel da ata transcrita em livro próprio. Porto Alegre/RS, 29 de janeiro de 2024. **Péricles Pereira Druck** - Presidente do Conselho de Administração. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro sob o nº 10236899 em 12/02/2024 da Empresa IRANI PAPEL E EMBALAGEM S.A., CNPJ 92791243000103 e protocolo 240389786 - 02/02/2024. Autenticação: CA71E7C9B68271403940F92FF28C79EBF59F870. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

**Jornal do Comércio**  
O Jornal de economia e negócios do RS

## PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)  
✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)  
☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338  
☎ (51) 9 9649-0062



Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC

# PUBLICIDADE LEGAL



## FORJASUL CANOAS S/A INDÚSTRIA METALÚRGICA

CNPJ 88.313.853/0001-24 – NIRE: 43300003621

### RELATÓRIO DA DIRETORIA

**Senhores Acionistas:** Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2023. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Canoas, RS, 15 de março de 2024. **A DIRETORIA.**

#### BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)

	2023	2022
<b>Ativo</b>	<b>100.830.478,10</b>	<b>158.182.727,42</b>
<b>Circulante</b>	<b>95.541.541,77</b>	<b>101.517.066,97</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>48.535.315,15</b>	<b>36.439.177,84</b>
Caixa	17.968,04	-
Bancos disponível	9.932.166,54	22.270.082,43
Bancos investimentos	38.585.180,57	14.169.095,41
<b>Créditos</b>	<b>4.774.861,43</b>	<b>12.648.164,05</b>
Clientes	4.116.559,29	10.005.123,20
Impostos a recuperar	434.431,15	2.245.176,86
Adiantamentos diversos	223.870,99	338.290,23
Despesas do exercício seguinte	36.649,55	59.573,76
<b>Estoques</b>	<b>42.194.715,64</b>	<b>52.429.725,08</b>
<b>Não circulante</b>	<b>5.288.936,33</b>	<b>56.665.660,45</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>	<b>-</b>	<b>50.945.973,23</b>
Empréstimos de Mútuo	-	50.945.973,23
<b>Imobilizado</b>	<b>5.263.982,19</b>	<b>5.686.708,21</b>
<b>Intangível</b>	<b>24.954,14</b>	<b>32.979,01</b>
<b>Passivo</b>	<b>100.830.478,10</b>	<b>158.182.727,42</b>
<b>Circulante</b>	<b>4.833.651,08</b>	<b>5.097.300,81</b>
Fornecedores	90.756,64	-
Obrigações a pagar	4.593.104,33	3.894.625,20
IRPJ/CSLL a pagar	10.741,53	733.301,61
Cretores diversos	139.048,58	6.578,91
Adiantamento Clientes	-	462.795,09
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>95.996.827,02</b>	<b>153.085.426,61</b>
<b>Capital social</b>	<b>90.321.886,00</b>	<b>68.700.000,00</b>
Capital integralizado	90.321.886,00	68.700.000,00
<b>Reservas de lucros</b>	<b>5.939.986,02</b>	<b>84.650.471,36</b>
Reserva legal	296.999,35	9.219.115,47
Reservas para aumento de capital	-	1.088.103,97
Saldo à disposição da Assembleia	5.642.987,81	74.343.251,92
(-) Antecipação de Dividendos	(1,14)	-
<b>Ações em Tesouraria</b>	<b>(265.045,00)</b>	<b>(265.044,75)</b>
(-) Ações em Tesouraria	(265.045,00)	(265.044,75)

#### DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA METODO INDIRETO (R\$)

	2023	2022
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO RENDA E CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>8.522.347,98</b>	<b>82.755.224,08</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
<b>Ajustes por:</b>		
Depreciação do exercício	495.455,80	480.561,12
Amortização do exercício	7.914,36	5.098,21
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	(30.230,98)	(33.794,02)
<b>Variações nos Ativos e Passivos</b>		
(Aumento)/Redução em contas a receber	5.888.563,91	(1.688.306,31)
(Aumento)/Redução nos estoques	10.235.009,44	(22.831.983,92)
(Aumento)/Redução em outras contas a receber	1.948.089,16	(1.820.204,31)
Aumento/(Redução) em fornecedores	90.756,64	(23.106,11)
Aumento/(Redução) em contas a pagar	(354.406,37)	6.629.458,25
Imposto de renda e contribuição social pagos e diferidos	(2.204.484,35)	(4.354.281,24)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE ATIVID. OPERACIONAIS</b>	<b>24.599.015,59</b>	<b>59.118.665,75</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</b>		
Aquisição de ativo imobilizado	(420.265,01)	(1.234.137,76)
(Aumento)/Redução em Investimentos	-	(25.756.486,22)
<b>CAIXA LÍQUIDO USADO ATIVIDADES INVESTIMENTO</b>	<b>(420.265,01)</b>	<b>(26.990.623,98)</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</b>		
Empréstimos de Mútuo	50.945.973,23	-
Pagamento de dividendos	(63.028.586,50)	(10.733.463,39)
Recompra de Ações	-	(82.628,00)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE ATIVIDADES FINANCIAM.</b>	<b>(12.082.613,27)</b>	<b>(10.816.091,39)</b>
<b>AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO</b>	<b>12.096.137,31</b>	<b>21.311.950,38</b>
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	36.439.177,84	15.127.227,46
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	48.535.315,15	36.439.177,84
<b>VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES</b>	<b>12.096.137,31</b>	<b>21.311.950,38</b>

#### DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)

	2023	2022
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>5.939.987,16</b>	<b>78.256.054,66</b>
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>5.939.987,16</b>	<b>78.256.054,66</b>

#### DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva Legal	Reservas de lucros		Lucros (prejuízos) acumulados	Total
				Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros à disposição		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>68.700.000,00</b>	<b>(182.416,75)</b>	<b>5.306.312,73</b>	<b>1.088.103,97</b>	<b>5.761.091,49</b>	<b>-</b>	<b>80.673.091,44</b>
Lucro do exercício						78.256.054,66	78.256.054,66
Dividendos pagos					(5.761.091,49)		(5.761.091,49)
<b>Destinações:</b>							
Reserva legal			3.912.802,74			(3.912.802,74)	-
Reserva para aumento de capital							-
Saldo à disposição da Assembleia					74.343.251,92	(74.343.251,92)	-
Ações em Tesouraria		(82.628,00)					(82.628,00)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>68.700.000,00</b>	<b>(265.044,75)</b>	<b>9.219.115,47</b>	<b>1.088.103,97</b>	<b>74.343.251,92</b>	<b>-</b>	<b>153.085.426,61</b>
Lucro do exercício						5.939.987,16	5.939.987,16
Dividendos pagos	11.314.666,56				(74.343.251,92)		(63.028.585,36)
Dividendos propostos					112.859,76	(112.859,76)	-
<b>Destinações:</b>							
Reserva legal	9.219.115,47		(8.922.116,12)			(296.999,35)	-
Reserva para aumento de capital	1.088.103,97			(1.088.103,97)			-
Saldo à disposição da assembleia					5.530.128,05	(5.530.128,05)	-
Dividendos Antecipados					(1,14)		(1,14)
Ações em Tesouraria		(0,25)					(0,25)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>90.321.886,00</b>	<b>(265.045,00)</b>	<b>296.999,35</b>	<b>-</b>	<b>5.642.986,67</b>	<b>-</b>	<b>95.996.827,02</b>

#### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)

	2023	2022
<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS</b>	<b>65.879.290,71</b>	<b>116.040.170,73</b>
Receitas de vendas e serviços	65.879.290,71	116.040.170,73
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>(15.215.468,23)</b>	<b>(16.229.528,45)</b>
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>50.663.822,48</b>	<b>99.810.642,28</b>
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(26.671.057,56)	(6.944.610,96)
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>23.992.764,92</b>	<b>92.866.031,32</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(21.338.802,92)</b>	<b>(15.876.268,62)</b>
Despesas com vendas	(2.112.600,11)	(3.576.206,85)
Despesas administrativas e gerais	(18.831.572,36)	(13.536.539,49)
Outras despesas	(424.861,68)	(595.628,82)
Outras receitas	30.231,23	1.832.106,54
<b>RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>2.653.962,00</b>	<b>76.989.762,70</b>
Despesas financeiras	(45.922,28)	(174.887,97)
Receitas financeiras	5.914.308,26	5.940.349,35
<b>RESULT. ANTES DOS TRIBUTOS S/O LUCRO</b>	<b>8.522.347,98</b>	<b>82.755.224,08</b>
Imposto de renda e contribuição Social	(2.582.360,82)	(4.499.169,42)
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	<b>5.939.987,16</b>	<b>78.256.054,66</b>

#### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

**NOTA 1 – ATIVIDADES OPERACIONAIS** – A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de ganchos, morsas, eletroferragens, autopeças, acessórios para movimentação e fixação de materiais e forjados sob encomenda.

**NOTA 2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS** – As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009.

**NOTA 3 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS** – a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2023. b) **Estoques:** Os estoques são demonstrados ao custo médio de aquisição ou fabricação, líquido dos impostos recuperados, e não superam os preços de mercado ou custo de reposição. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** Demonstrado pelo custo de aquisição ou avaliação, líquido das depreciações, calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens respeitados os limites fiscais. d) Em 2023, o Imposto de Renda e a Contribuição Federal foram apurados pelo critério do Lucro Real, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN RFB 1.515/2014. No exercício de 2022, a Companhia estava no Regime do Lucro Presumido.

**NOTA 4 – CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 90.321.886,00 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País. Canoas, RS, 31 de dezembro de 2023.

#### CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Roberto João Manfroi - Presidente  
Gilberto Eugênio Manfroi – Conselheiro de Administração  
Gerson Finkler Dias – Conselheiro de Administração

#### DIRETORIA EXECUTIVA

Nelson Carvalho  
Ricardo Miguel de Oliveira Dalbem

#### CONTADOR

Maria Regina Giacchin Piegas  
CRC-RS-091777-O

# Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

## PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.



- [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)
- [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)
- (51) 3213-1333 / 3213-1338
- (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

### TRAMONTINA

### TRAMONTINA MULTI S.A.

CNPJ. 88.037.668/0001-54 – NIRE: 43300025381  
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

#### RELATÓRIO DA DIRETORIA.

**Senhores Acionistas:** Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativo do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2023. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Carlos Barbosa, RS, 01 de março de 2024. **A DIRETORIA.**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2023	2022		2023	2022
<b>Ativo</b>	<b>671.519.626,40</b>	<b>762.237.731,62</b>	<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS</b>	<b>1.086.527.472,26</b>	<b>1.182.876.655,51</b>
<b>Circulante</b>	<b>488.712.851,34</b>	<b>580.939.371,31</b>	Receitas de vendas	1.086.527.472,26	1.182.876.655,51
<b>Disponibilidades</b>	<b>21.194.354,36</b>	<b>19.139.222,36</b>	<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>(150.534.782,64)</b>	<b>(154.129.554,80)</b>
Bancos disponível	11.780.564,83	14.115.856,77	<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>935.992.689,62</b>	<b>1.028.747.100,71</b>
Bancos investimentos	9.413.789,53	5.023.365,59	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(675.257.439,02)	(702.976.818,35)
<b>Créditos</b>	<b>266.162.146,06</b>	<b>310.396.210,75</b>	<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>260.735.250,60</b>	<b>325.770.282,36</b>
Clientes	203.484.226,13	199.582.605,72	<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(202.571.617,51)</b>	<b>(215.825.532,69)</b>
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(1.048.769,67)	(789.780,92)	Despesas com vendas	(140.057.313,56)	(157.210.703,76)
Impostos a recuperar	53.891.894,52	105.356.878,10	Despesas administrativas e gerais	(66.886.219,84)	(58.833.554,01)
Importação mats andamento	2.167.043,35	2.689.519,33	Outras receitas	4.371.915,89	218.725,08
Outros créditos	6.774.365,71	2.932.550,25	<b>RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E</b>		
Despesas do exercício seguinte	893.386,02	624.438,27	<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>58.163.633,09</b>	<b>109.944.749,67</b>
<b>Estoques</b>	<b>201.356.350,92</b>	<b>251.403.938,20</b>	Despesas financeiras	(77.674.064,76)	(143.454.870,56)
<b>Não circulante</b>	<b>182.806.775,06</b>	<b>181.298.360,31</b>	Receitas financeiras	62.105.018,01	128.215.461,44
<b>Disponível a longo prazo</b>	<b>4.620.235,16</b>	<b>10.451.548,89</b>	<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS</b>		
Depósitos judiciais	294.757,99	269.427,71	<b>SOBRE O LUCRO</b>	<b>42.594.586,34</b>	<b>94.705.340,55</b>
Impostos diferidos ativos	4.325.477,17	10.182.121,18	Imposto de renda e contribuição social	(15.236.267,29)	(32.865.441,79)
<b>Investimentos</b>	<b>363.485,25</b>	<b>193.475,77</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	<b>27.358.319,05</b>	<b>61.839.898,76</b>
<b>Imobilizado</b>	<b>174.993.157,33</b>	<b>167.938.061,51</b>			
Intangível	2.829.897,32	2.715.274,14			
<b>Passivo</b>	<b>671.519.626,40</b>	<b>762.237.731,62</b>			
<b>Circulante</b>	<b>269.279.402,00</b>	<b>282.028.714,72</b>			
Fornecedores	84.936.939,98	65.556.493,72			
Risco sacado	4.653.373,06	8.770.288,56			
Financiamentos e empréstimos	140.790.830,45	165.116.472,31			
Obrigações a pagar	33.737.339,50	32.968.768,02			
IRPJ/CSLL a pagar	3.881.691,90	6.389.480,70			
Outras contas a pagar	1.279.227,11	3.227.211,41			
<b>Não Circulante</b>	<b>128.543.201,13</b>	<b>179.525.462,70</b>			
Provisão para contingências	393.008,88	268.577,69			
Financiamentos e empréstimos	128.150.192,25	179.256.885,01			
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>273.697.023,27</b>	<b>300.683.554,20</b>			
<b>Capital social</b>	<b>243.000.000,00</b>	<b>221.000.000,00</b>			
Capital integralizado	243.000.000,00	221.000.000,00			
<b>Reservas de lucros</b>	<b>30.717.645,89</b>	<b>79.704.176,82</b>			
Reserva legal	4.459.910,89	3.091.994,94			
Saldo a disposição da assembleia	26.257.735,00	76.612.181,88			
<b>Ações em tesouraria</b>	<b>(20.622,62)</b>	<b>(20.622,62)</b>			
(-) Ações em tesouraria	(20.622,62)	(20.622,62)			

#### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

**NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS:** A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de ferramentas agrícolas, para horticultura e jardinagem e para construção civil. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2023. b) **Estoques:** no exercício social encerrado em 31/12/2023 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, de acordo com o disposto no CPC 027 e respeitando-se os limites fiscais. d) **Intangível:** o valor registrado neste grupo refere-se à Softwares contabilizados pelo valor de custo de aquisição. e) **Imposto de Renda e a Contribuição Social:** foram apurados pelo critério de lucro real trimestral conforme determinação da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. **NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** a) **Bancos conta empréstimos:** financiamentos do ativo imobilizado: FINAME cujas taxas de juros variam entre 2,50% a.a. e 8,70% a.a. e FINEP – Financiadora de Estudos e Projetos com taxa de juros de 5% a.a. b) **Outras contas a pagar:** Financiamento para capital de giro com juros equivalente a 1,5 vezes o juro mensal pago pela poupança oficial. c) **Adiantamento Contratos de Câmbio:** Financiamento para capital de giro com juros equivalente de 3 a 7,50% ao ano mais libor trimestral. **NOTA 5** - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 243.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.  
Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2023.

#### DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)

	2023	2022
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>42.594.586,34</b>	<b>94.705.340,55</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
<b>Ajustes por:</b>		
Depreciação do exercício	15.139.258,17	15.042.413,11
Amortização do exercício	1.043.798,30	1.179.344,74
Provisões do exercício	1.975.837,27	(11.529.119,60)
Juros e encargos sobre empréstimos	16.806.017,91	17.822.241,79
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	334.708,32	-
Variações cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	(18.587.172,37)	(19.824.231,96)
<b>Variações nos Ativos e Passivos</b>		
(Aumento/Redução) em contas a receber	(22.095.634,13)	45.809.047,33
(Aumento/Redução) nos estoques	61.266.536,04	(33.462.208,28)
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	49.623.005,08	(3.190.793,62)
(Aumento/Redução) em fornecedores	16.643.993,27	11.454.369,64
(Aumento/Redução) em contas a pagar	656.565,93	3.116.766,66
Imposto de renda e contribuição social pagos e diferidos	(11.887.412,08)	(25.093.207,90)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>153.514.088,05</b>	<b>96.029.962,46</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</b>		
Aquisição de ativo imobilizado	(22.529.062,31)	(23.602.720,70)
Aquisição de ativo intangível	(1.158.421,48)	(1.011.484,19)
Investimentos	(170.009,48)	40.868,30
<b>CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(23.857.493,27)</b>	<b>(24.573.336,59)</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</b>		
Pagamento de dividendos	(55.000.000,00)	(10.000.000,00)
Empréstimos tomados	235.162.678,14	323.147.541,68
Pagamentos de empréstimos	(291.166.395,67)	(353.007.678,87)
Juros pagos por empréstimos	(16.597.745,25)	(15.799.415,03)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>(127.601.462,78)</b>	<b>(55.659.552,22)</b>
<b>AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO</b>	<b>2.055.132,00</b>	<b>15.797.073,65</b>
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	19.139.222,36	3.342.148,71
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	21.194.354,36	19.139.222,36
<b>VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES</b>	<b>2.055.132,00</b>	<b>15.797.073,65</b>

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)		
	2023	2022
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>27.358.319,05</b>	<b>61.839.898,76</b>
Outros resultados abrangentes	-	-
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>27.358.319,05</b>	<b>61.839.898,76</b>

#### DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	Capital social	Ações em tesouraria	Reservas de lucros		Lucros acumulados	Total
			Reserva Legal	Reserva de lucros a disposição		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>120.512.220,00</b>	<b>(20.622,62)</b>	<b>5.431.704,07</b>	<b>122.031.264,52</b>	-	<b>247.954.565,97</b>
Lucro do exercício					61.839.898,76	<b>61.839.898,76</b>
<b>Destinações:</b>						
Aumento de capital	100.487.780,00		(5.431.704,07)	(95.056.075,93)		-
Reserva legal			3.091.994,94		(3.091.994,94)	-
Saldo a disposição da assembleia				57.572.945,74	(57.572.945,74)	-
Dividendos (mínimo obrigatório / pago)				(7.935.952,45)	(1.174.958,08)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>221.000.000,00</b>	<b>(20.622,62)</b>	<b>3.091.994,94</b>	<b>76.612.181,88</b>	-	<b>300.683.554,20</b>
Lucro do exercício					27.358.319,05	<b>27.358.319,05</b>
<b>Destinações:</b>						
Aumento de capital	22.000.000,00			(22.000.000,00)		-
Reserva legal			1.367.915,95		(1.367.915,95)	-
Saldo a disposição da assembleia				25.470.595,04	(25.470.595,04)	-
Dividendos (mínimo obrigatório / pago)				(53.825.041,92)	(519.808,06)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>243.000.000,00</b>	<b>(20.622,62)</b>	<b>4.459.910,89</b>	<b>26.257.735,00</b>	-	<b>273.697.023,27</b>

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:** Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies  
**DIRETORIA EXECUTIVA:** Nestor Giordani, Sônia Denicol Deitos, Odair Borsoi  
**CONTADOR:** Idelmar Moacir Farneda (CRC-RS 072278/O-8)

# PUBLICIDADE LEGAL

**Crédito Real  
Imóveis e Condomínios S.A.**  
 CNPJ 92.691.336/0001-66 - NIRE 43 3 0001535 1  
**AVISO AOS AÇIONISTAS**  
 Comunicamos que se encontram à disposição dos Senhores Acionistas, na sede social da Companhia, situada na Av. Carlos Gomes, 1450, os documentos a que se refere o Art. 133 da lei nº 6.404/76, relativos ao exercício social findo em 31/12/2023.  
 Porto Alegre, 25 de março de 2024.  
 Carlos Eduardo Ruschel - Diretor Superintendente

BAIXE O  
**APP JC**

DISPONÍVEL NO  
 Google play

DISPONÍVEL NA  
 App Store

**ÚLTIMAS NOTÍCIAS E VERSÃO PARA FOLHEAR!**



Banco Topázio S.A. CNPJ nº 07.679.404/0001-00

www.bancotopazio.com.br

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do Banco Topázio S.A. relativas ao semestre findo em 31 de dezembro de 2023. Em 2023, fortalecemos nossa atuação no mercado de câmbio e de prestação de serviço e seguimos atuando no mercado de crédito de forma cautelosa. Atingimos um crescimento de 86% no resultado antes da tributação sobre o lucro frente ao exercício anterior. A política de dividendos do Banco prevê a obrigação de distribuir anualmente, no mínimo de 50% do seu lucro líquido ajustado do exercício. A distribuição deverá ser aprovada em Assembleia Geral, desde que respeitado o critério do Índice de Capital Regulatório igual ou superior a dois pontos percentuais em relação ao Índice Mínimo de Capital Regulatório. O Banco tem como sua controlada a Fineasy Tech Serviços de Tecnologia Ltda., a qual atua na prestação de serviços de tecnologia e teleatendimento. Governança Corporativa - Em linha com as boas práticas de governança corporativa do segmento financeiro, o Banco Topázio busca permanentemente o aperfeiçoamento do seu sistema de gestão institucional, de forma a proporcionar maior transparência, equidade e segurança na tomada de decisão. Para isso, possui Comitês estruturados que possibilitam a ampla discussão de todas as questões relevantes, suportando à Administração na condução do processo de decisão, objetivando o cumprimento das diretrizes e busca dos melhores resultados, dentro dos mais elevados padrões éticos. Cabe à Diretoria e à Auditoria Interna verificar o cumprimento dos princípios da boa governança corporativa. Ouvidoria - O Banco Topázio S.A. disponibiliza canais para acolher opiniões, críticas e reclamações, com pilares na transparência e confidencialidade no seu relacionamento, em observância às normas legais e regulamentares relativas ao direito do consumidor de modo a atender o previsto na Resolução

nº 4.860/2020 do Conselho Monetário Nacional e demais normativos relacionados. O Banco Topázio preza pela ética nas suas relações, disponibilizando a todos os públicos com os quais se relaciona, nossas diretrizes, firmando o compromisso público com a orientação ética e a gestão sustentável de seu negócio. Os canais de ouvidoria estão disponíveis em www.bancotopazio.com.br. Compliance - A área de Compliance é responsável pela coordenação da elaboração e implantação de políticas, planos e procedimentos internos, bem como pelo acompanhamento das demandas regulatórias, por meio de metodologia direcionada ao gerenciamento do risco de conformidade, de modo a atender à Resolução nº 4.595/2017 do Conselho Monetário Nacional e demais normativos relacionados. Pautada nas melhores práticas de governança corporativa, a área de Compliance, tem como objetivo a elaboração, atualização e manutenção do programa de Compliance, ferramenta utilizada para assegurar que a gestão dos negócios seja executada em conformidade com as diretrizes estabelecidas. Prevenção e Combate à Lavagem de Dinheiro e ao Financiamento do Terrorismo e da Proliferação de Armas de Destruição em Massa - A prevenção à lavagem de dinheiro e ao financiamento ao terrorismo é uma preocupação crescente na sociedade. O compromisso do Banco Topázio é estar em linha com as boas práticas e combater sistematicamente situações de risco à Instituição e cooperar com os esforços das autoridades governamentais de controle, tanto no contexto nacional como internacional. Desta forma, a área de PLD/FTP é responsável por implantar políticas de Conheça seu Cliente, Conheça seu Funcionário, Conheça seu Fornecedor, Conheça seu Parceiro, pelo monitoramento e acompanhamento de operações financeiras atípicas, multiplicação da cultura de PLD/FTP, comunicações de operações suspeitas ao COAF, bem

como, a realização de comitês periódicos envolvendo a alta administração. Gestão de Riscos - A estrutura de gerenciamento de riscos do Banco Topázio responde pelo conjunto de políticas, estratégias, processos e métodos voltados ao controle e gerenciamento integrado dos riscos de crédito, liquidez, mercado, operacional, controles internos, e do gerenciamento de capital. Cabe ao Conselho de Administração, assistido pela Diretoria, a definição e supervisão desta estrutura. O Gerenciamento de Capital no Banco Topázio prevê políticas e estratégias que estabelecem procedimentos destinados a manter o nível de capital regulatório compatível com os riscos incorridos e seu planejamento estratégico. No Risco de Mercado utiliza-se do ΔNII e de cenários de estresse para identificação e avaliação dos riscos existentes e potenciais. A gestão do Risco de Crédito utiliza-se do monitoramento e controle de diversos indicadores que avaliam a inadimplência, provisão, concentração, mitigadores entre outros indicadores de qualidade da carteira. A gestão do Risco de Liquidez consiste no monitoramento do fluxo de caixa diário, projetado para um horizonte de um ano. O Risco Operacional é monitorado através da análise de impacto e probabilidade dos riscos mapeados além da base de perdas operacionais. Controles Internos consiste em garantir a implementação, execução e gerenciamento das atividades inerentes às rotinas operacionais das áreas, observando a aplicação dos controles internos chave para mitigação de riscos. O relatório contendo a descrição detalhada da estrutura e do processo de gerenciamento de riscos e capital no Banco Topázio está disponível na seção Institucional / Relação com Investidores do endereço eletrônico www.bancotopazio.com.br. Porto Alegre (RS), 07 de março de 2024

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em milhares de Reais). Tabela com 4 colunas: Item, 31/12/2023, 31/12/2022, Passivo, 31/12/2023, 31/12/2022.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em milhares de Reais). Tabela com 4 colunas: Item, 2º Sem. 2023, 31/12/2023, 31/12/2022.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em milhares de Reais). Tabela com 6 colunas: Saldo, Capital Social, Legal, Estatutárias, Lucros/Prejuízos acumulados, Total.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em milhares de Reais). Tabela com 4 colunas: Item, 2º Sem. 2023, 31/12/2023, 31/12/2022.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS (Valores expressos em milhares de Reais)

1. Contexto operacional: O Banco Topázio S.A. ("Banco") é uma sociedade anônima de capital fechado que opera na forma de Banco Múltiplo, com sede na Rua 18 de Novembro, 273 - Porto Alegre/RS. Tem como objetivo oferecer serviços e produtos financeiros voltados para pessoas físicas e jurídicas, como crédito, câmbio e investimentos. Atua no segmento de crédito através de operações com lastro em recebíveis de meios de pagamento e em parcerias com Fintechs oferecendo soluções de conectividade com o Sistema Financeiro. No mercado de câmbio, realiza operações com câmbio pronto, contas correntes em moeda estrangeira, remessas internacionais, pagamentos de e-commerce e diversas naturezas de transação. 2. Apresentação das demonstrações financeiras: a. Base de preparação: As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil - BACEN e estão em conformidade com a regulamentação emanada do Conselho Monetário Nacional e do Banco Central do Brasil, com as diretrizes contábeis emanadas das Leis nº 4.595/1964 (Lei do Sistema Financeiro Nacional), nº 6.404/1976 (Lei das Sociedades por Ações), Resolução CMN nº 4.818/2020 e Resolução BCB nº 2/2020, incluindo as alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/2007 e nº 11.941/2009. A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras, evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos. A administração declara que preparou as demonstrações financeiras no pressuposto de continuidade dos negócios e que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras, evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos. Em 06 de março de 2024, as demonstrações financeiras foram concluídas e aprovadas pela Administração, bem como, autorizou a divulgação a partir dessa data. b. Moeda funcional e moeda de apresentação: Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional do Banco. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 3. Resumo das principais práticas contábeis: As principais práticas contábeis adotadas pelo Banco na elaboração das demonstrações financeiras são: a. Apuração de resultados: As receitas e despesas foram reconhecidas no resultado pelo regime de competência. b. Estimativas contábeis: A elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito, imposto diferido ativo, provisão para contingências e a valorização a mercado de títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido à imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração revisa as estimativas e as premissas periodicamente. c. Caixa e equivalentes de caixa: O valor apresentado como caixa e equivalentes a caixa corresponde a ativos de alta liquidez, risco insignificante de mudança de valor e prazo de vencimento de no máximo 90 dias, contados da data de aquisição. São registradas pelo valor de aplicação ou aquisição acrescida dos rendimentos auferidos até a data do balanço. Dessa forma, o valor contábil se aproxima de seu valor justo. d. Instrumentos financeiros: Conforme previsto na Circular BACEN nº 3.068/2001, os títulos e valores mobiliários são classificados nas seguintes categorias,

de acordo com a intenção da Administração em mantê-los até o seu vencimento ou vendê-los antes dessa data. (i) Títulos para negociação: São adquiridos com o propósito de serem ativa e frequentemente negociados e são ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do período classificados como ativo circulante, independentemente do prazo de vencimento. (ii) Títulos disponíveis para venda: São aqueles que não se enquadram como para negociação ou como mantidos até o vencimento e são ajustados pelo valor de mercado em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido denominada "Ajustes com títulos e valores mobiliários", líquido dos efeitos tributários. Quando esse título e valor mobiliário é realizado, o ganho ou a perda acumulada no patrimônio líquido é transferido para o resultado. (iii) Títulos mantidos até o vencimento: São aqueles para os quais há a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São avaliados pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período. e. Instrumentos financeiros derivativos: Os instrumentos financeiros derivativos são contabilizados de acordo com a Circular nº 3.082/2002, do BACEN, obedecendo ao seguinte critério: Futuros - Contratos de derivativos estão representados por operações de futuros que são compromissos para comprar ou vender um instrumento financeiro em uma data futura a um preço ou rendimento contratado, e podem ser liquidados em dinheiro ou por entrega. O valor nominal representa o valor de face do instrumento relacionado. O valor referencial representa a quantidade dessas mercadorias multiplicada pelo preço futuro na data do contrato. Para todos os instrumentos são efetuadas liquidações diárias dos movimentos de preços. f. Operações de crédito, câmbio, depósitos e demais instrumentos financeiros: As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e as despesas correspondentes a períodos futuros são registradas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As operações com taxas pós-fixadas estão atualizadas até a data do balanço. A atualização (accrual) das operações de crédito vencidas até o 59º dia de atraso é contabilizada em receitas. As rendas das operações de crédito vencidas há mais de 60 dias, independentemente de seu nível de risco, somente são reconhecidas como receita quando efetivamente recebidas, sendo mantidas em rendas a apropriar. g. Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito: A provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito é fundamentada na análise das operações e leva em consideração a conjuntura econômica, os riscos específicos e globais das carteiras, com base nos percentuais de provisionamento requeridos pela Resolução nº 2.682/1999 do CMN para cada nível de risco, associadas às avaliações procedidas pela Administração, na determinação dos riscos de crédito. As operações de crédito e outros créditos com características de concessão de crédito estão classificadas observando os parâmetros mínimos estabelecidos pela Resolução nº 2.682/1999, do Conselho Monetário Nacional (CMN), que requer a análise periódica da carteira e sua classificação por níveis de risco (de AA até H). As operações reconhecidas são mantidas, no mínimo, no mesmo nível em que estavam classificadas quando da data da renegociação. As renegociações que já haviam sido baixadas contra a provisão e que estavam em contas de compensação são classificadas como nível "H", e as eventuais receitas provenientes da renegociação somente são reconhecidas quando efetivamente recebidas. Quando houver amortização significativa da operação ou quando novos fatos relevantes justificarem a mudança do nível de risco, poderá ocorrer a reclassificação da operação para categoria de menor risco. As baixas de operações de crédito contra prejuízo (write-offs) são efetuadas depois de decorridos seis meses de sua

Fluxo de caixa das atividades operacionais. Tabela com 4 colunas: Item, 2º Sem. 2023, 31/12/2023, 31/12/2022.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

continua ->







-★ continuação

**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar o Banco ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança do Banco são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: – Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas

demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. – Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos do Banco. – Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. – Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional do Banco. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso

relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar o Banco a não mais se manter em continuidade operacional. – Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. – Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Porto Alegre, 07 de março de 2024.



**KPMG**  
KPMG Auditores Independentes Ltda.  
CRC SP-014428/F-7

**Jonas Moreira Salles**  
Contador - CRC SP-295315/O-4

# NOSSOS CANAIS DE COMUNICAÇÃO

Departamento comercial (51) 3213 1333

Atendimento ao assinante (51) 3213 1300

Vendas de assinaturas (51) 3213 1326

Redação (51) 3213 1362

## Jornal do Comércio

O jornal de economia e negócios do RS

# PUBLICIDADE LEGAL

**METALÚRGICA HASSMANN S.A.**  
CNPJ 89.772.065/0001-69 – NIRE 43 3 0001921 7  
**AVISO AOS AÇIONISTAS**  
A Metalúrgica Hassmann S.A. ("Companhia"), comunica aos seus acionistas que se encontram disponíveis, na sua sede social, situada na cidade de Imigrante-RS, à Av. Ito João Snell, nº 178, Centro - CEP 95.885-000, os documentos relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, referidos no artigo 133, da Lei 6.404/76. Imigrante/RS, 25 de março de 2024. Carlos Hassmann - Presidente do Conselho de Administração.

## Jornal do Comércio

*O Jornal de economia e negócios do RS*

### **PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!**

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)

✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)


☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC



...continuação		<b>7. Provisões para Contingências</b>		A Companhia é parte em ações judiciais de naturezas, tributárias, previdenciárias e cíveis. As ações estão parcialmente garantidas por depósitos judiciais, em conta vinculada, classificada no Ativo Não Circulante. a) As provisões fiscais são demandas judiciais de ICMS/RS, PIS/COFINS sobre receitas financeiras e o adicional de 10% do FGTS sobre demissão sem justa causa, em 2023 foram revertidas/ajustadas baseadas nas respostas às cartas de circularização dos advogados detentores das ações. b) Estão relacionadas às discussões de incidência previdenciária sobre a folha de pagamento, também foram revertidas/ajustadas sustentadas pelo mesmo motivo do item anterior. c) As provisões trabalhistas envolvem principalmente reclamações de horas extras, adicionais e vínculo empregatício. d) Estão relacionadas a processos indenizatórios na esfera Cível. e) A provisão de honorários advocatícios corresponde ao percentual do ganho sobre os processos que são considerados como perda remota pelos consultores jurídicos. A Companhia também possui outras ações judiciais em andamento que de acordo com a avaliação de seus assessores jurídicos foram consideradas com probabilidade de perda possível, que em 31 de dezembro de 2023 totalizavam o montante de aproximadamente R\$ 79.171.101,72 (R\$ 82.694.295,04 em 2022).		<b>8. Capital Social:</b> Pertencente inteiramente a acionistas domiciliados no país. Subscrito e integralizado e representado por 44.000.000 (quarenta e quatro milhões) de ações ordinárias nominativas, no valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma.	
 MOINHOS DE TRIGO INDIGENA S.A. <b>MOTRISA</b> CNPJ N° 88.447.032/0001-80 NIRE 43300007766 Em Recuperação Judicial		Descrição Fiscais (a) Previdenciárias (b) Trabalhistas (c) Cíveis (d) Honorários advocatícios (e) <b>Total</b>	2023 - - 565.933,63 86.909,34 1.097.894,83 <b>1.750.737,80</b>	2022 1.770.249,73 209.624,83 1.998.404,03 592.199,29 1.097.894,83 <b>5.668.372,71</b>	<b>9. Subvenções governamentais:</b> As subvenções governamentais recebidas pela Companhia tem a natureza de subvenção para investimento, sendo ela monetária e registrada pelo seu valor nominal. Referente ao incentivo fiscal estadual PSDI – Programa Sergipano de Desenvolvimento Industrial, no Estado de Sergipe, decorrente da aquisição de trigo a granel, o benefício concedido no exercício foi de R\$ 9.795.910,05 (R\$ 12.210.936,65 em 2022), alocado ao resultado na linha Tributos sobre vendas.	<b>10. Receita Líquida de Vendas</b> Receita bruta	
<b>6. Intangível</b>		<b>31/12/2023</b>		<b>31/12/2022</b>		<b>Tx. médias anuais de deprec. %</b>	
<b>Composição dos saldos</b>		<b>Amortização acumulada</b>		<b>Líquido</b>			
	<b>Custo</b>						
Desenvolvimento Tecnológico	76.762,07	(76.762,07)	-	-	-	20%	-
Desenvolvimento de Produtos	327.958,40	(327.958,40)	-	-	-	20%	-
Softwares	985.016,64	(976.185,58)	8.831,06	14.986,87	8.831,06	-	-
Marcas e Patentes	8.220,00	-	8.220,00	8.220,00	8.220,00	-	-
	<b>1.397.957,11</b>	<b>(1.380.906,05)</b>	<b>17.051,06</b>	<b>23.206,87</b>	<b>17.051,06</b>		
<b>Movimentação do Intangível</b>		<b>Adições e transferências</b>		<b>Baixas e transferências</b>		<b>Amortização</b>	
Softwares	14.986,87	-	-	-	(6.155,81)	8.831,06	8.831,06
Marcas e Patentes	8.220,00	-	-	-	-	8.220,00	8.220,00
	<b>23.206,87</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(6.155,81)</b>	<b>17.051,06</b>	<b>17.051,06</b>
<b>CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO</b>				<b>DIRETORIA</b>			
Fernando Munhós Thormann - Presidente Meline Camargo Matiotti - Vice-Presidente Anécia Severina Pereira Thormann - Conselheira				Henrique Longo Thormann - Conselheiro Marlene Kerber Mello Godoy - Conselheira Pedro Tocchetto Thormann - Conselheiro			
				André Reinaldo - Diretor Superintendente Eloeste Ludwig - Diretor Executivo			
				Maria Rosiane Souza Silva - Contadora CRC SE-004644/O-2 - CPF 479.231.725-87			

# Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

## PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

-  [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)
-  [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)
-  (51) 3213-1333 / 3213-1338
-  (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC





# PUBLICIDADE LEGAL

**COMPANHIA HABITASUL DE PARTICIPAÇÕES**  
**CNPJ N.º 87.762.563/0001-03 NIRE N.º 43300010007 COMPANHIA ABERTA**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**  
**ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA**

Convidamos os Senhores Acionistas da **COMPANHIA HABITASUL DE PARTICIPAÇÕES** ("Companhia") a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária ("AGOE"), a ser realizada no dia 25 de abril de 2024, às 10:00 horas, de forma presencial, na sede social da Companhia, na Avenida Carlos Gomes, nº 400, sala 505, Bairro Boa Vista, Ed. João Benjamim Zaffari, Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 90.480-900, a fim de deliberarem sobre as seguintes matérias constantes da Ordem do Dia:

**Em Assembleia Geral Ordinária:**

- Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras, acompanhadas do Relatório da Administração e do Relatório dos Auditores Independentes, relativas ao exercício social encerrado em 31.12.2023;
- Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício social encerrado em 31.12.2023 e a distribuição de dividendos;
- Deliberar sobre a fixação do número de membros do Conselho de Administração;
- Deliberar sobre a eleição dos membros do Conselho de Administração;
- Deliberar sobre o enquadramento dos Srs. Paulo Isehard e Roberto Faldini, indicados como membros independentes para o Conselho de Administração da Companhia, aos critérios de independência da Resolução CVM nº 80; e
- Deliberar sobre a fixação do montante da remuneração anual global dos administradores para o exercício social de 2024.

**Em Assembleia Geral Extraordinária:**

- Deliberar sobre a proposta de aumento do capital social da Companhia mediante a capitalização das contas de reservas estatutárias (reserva para investimentos) no montante de R\$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), sem emissão de novas ações;
- Alterar o Artigo 6º do Estatuto Social a fim de refletir o aumento de capital proposto; e
- Consolidar o Estatuto Social da Companhia em razão da aprovação das matérias da ordem do dia, conforme aplicável.

Informamos, em atenção ao disposto na Resolução CVM 70, de 22 de março de 2022, que é facultado aos acionistas que representem, no mínimo 5% (cinco por cento) do capital social com direito a voto, requerer a adoção do processo de voto múltiplo para eleição dos membros do Conselho de Administração, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas da realização da AGOE, na forma do Art. 141, § 1º, da Lei nº 6.404/76, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada ("Lei das Sociedades por Ações").

**Instruções Gerais:**

Nos termos do §1º do artigo 126 da Lei das Sociedades por Ações e da decisão do I. Colegiado da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") no processo CVM RJ-2014/3578, em 04 de novembro de 2014, o acionista pode ser representado na AGOE: (i) se pessoa natural, por procurador constituído há menos de 1 (um) ano (que seja acionista, administrador da Companhia ou advogado regularmente inscrito no quadro da Ordem dos Advogados do Brasil), (ii) se pessoa jurídica, por seus representantes legais ou por procurador nomeado nos termos de seus atos constitutivos e de acordo com as regras da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, conforme alterada ("Código Civil Brasileiro"), ou (iii) se fundo de investimento, pelo seu administrador e/ou gestor ou, ainda, por procurador nomeado nos termos de seus atos constitutivos e de acordo com as regras do Código Civil Brasileiro.

A participação do acionista poderá ser pessoal, ou por procurador/representante legal devidamente constituído, ou via boletim de voto a distância, sendo que as orientações detalhadas acerca da documentação exigida em cada caso estão mencionadas na Proposta da Administração divulgada em 25 de março de 2024 ("Proposta da Administração").

(i) via boletim de voto a distância ("Boletim de Voto") disponibilizado pela Companhia nos websites da Companhia ([ri.habitasul.com.br](http://ri.habitasul.com.br)), da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") ([www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br)) e da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão ("B3") ([www.b3.com.br](http://www.b3.com.br)), sendo que as orientações detalhadas acerca da documentação exigida em cada caso estão mencionadas na Proposta da Administração divulgada em 25 de março de 2023;

(ii) **Pessoal:** Caso o acionista opte por participar pessoalmente da AGOE, este deverá comparecer à AGOE munido de documento que comprove a sua identidade (cédula de identidade e CPF); e

(iii) **Por Procurador/Representante Legal:** A Companhia requer que os acionistas que têm a intenção de se fazer representar na AGOE por meio de procurador/representante legal devidamente constituído, depositem o respectivo instrumento de outorga de poderes de representação na sede da Companhia, na Avenida Carlos Gomes, nº 400, sala 505, Bairro Boa Vista, Ed. João Benjamim Zaffari, Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 90.480-900, aos cuidados da Diretoria de Relações com Investidores, com antecedência mínima de 2 (dois) dias antes da data designada para a AGOE.

A Companhia esclarece que dispensará a notariação, a consularização, o apostilamento e a tradução juramentada de todos os documentos de representação do acionista estrangeiro, bastando o upload de cópia simples das vias originais de tais documentos quando do cadastramento do acionista, bem como a tradução simples de referidos documentos estrangeiros.

A Companhia somente admitirá procurações outorgadas por acionistas por meio eletrônico contendo certificação digital que esteja dentro dos padrões da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ou por outro meio de comprovação da autoria e integridade do documento em forma eletrônica.

As demais orientações e informações para a participação na AGOE, bem como todos os documentos relativos à ordem do dia, devem ser consultados na Proposta da Administração da Companhia, disponível nos seguintes endereços eletrônicos: websites da CVM ([www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br)), da B3 ([www.b3.com.br](http://www.b3.com.br)) e da Companhia (<http://ri.habitasul.com.br>). Eventuais esclarecimentos poderão ser obtidos por meio do endereço eletrônico [ri@habitasul.com.br](mailto:ri@habitasul.com.br) ou pelo telefone +55 (51) 3303 3893 Ramal 4009/4010.

Porto Alegre, 25 de março de 2024.

**COMPANHIA HABITASUL DE PARTICIPAÇÕES**  
**Péricles Pereira Druck**  
**Presidente do Conselho de Administração**

## Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

### PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)

✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

☎ (51) 99649-0062



Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC